
 REGIONE PIEMONTE                             PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI MONTACUTO 
Via Capoluogo, 1 – 15050 MONTACUTO (AL) 

 
Ufficio Segreteria 
Gestione: Amministrazione Generale 
 

Determinazione n.    163   del  06/08/2024 
 

OGGETTO: PADIGITALE 2026 - bando PNRR – 1.4.3 Adozione App IO del Comune di 
MONTACUTO mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 conv. in 
Legge 108/2021 finanziato con Fondi PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 
MISURA 1.4.3 – Investimento 1.4 “Adozione App IO” a favore della Ditta 
APKAPPA S.R.L. 

 LIQUIDAZIONE SPESA 
 
CIG: 9869913DDB – CUP: J31F22004390006  
 
Io sottoscritto Piero Frascaroli Calvino, Sindaco e Responsabile dei Servizi; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, e smi; 
• lo Statuto comunale vigente; 
• il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 in data 23/03/2023 con la quale è stato approvato il 

rendiconto per l’esercizio 2022; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 23/03/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione pluriennale 2023/2025; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 23/03/2023 con la quale è stato approvato il 

DUPS 2023-2025; 
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

 
VISTI: 
• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
• la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
per l'efficienza della giustizia»; 

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 



RICHIAMATA il decreto sindacale n. 7 del 28/11/2022 che ha nominato il RUP per l’espletamento 
di tutti gli adempimenti per la partecipazione all’ avviso pubblico di cui all’oggetto; 
 
RICHIAMATO l’Avviso pubblico “Investimento 1.4 “Adozione App IO” a valere sul Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilenzia; 
 
RICHIAMATO l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi all’ 
l’Avviso pubblico “Investimento 1.4 “Adozione App IO” e che indica i parametri per il corretto 
conseguimento degli obiettivi; 
 
POSTO CHE la candidatura è stata ammessa e l’Ente  è risultato aggiudicatario del contributo previsto 
dall’ l’Avviso pubblico “Investimento 1.4 “Adozione App IO”, per una somma pari a euro 11.664,00, 
e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale 
per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 143 del 15.06.2023, con la quale si è provveduto:  
• ad approvare la richiesta di offerta, ed i relativi allegati, inoltrata tramite "Trattativa diretta numero 

3602028" sul MEPA di acquistinretepa.it;  
• ad affidare alla ditta APKAPPA S.R.L., con sede operativa e amministrativa in Via M.K. Gandhi 

n. 24/A – 42123 Reggio Emilia P.IVA e C.F.: 08543640158, la realizzazione dell’intervento 
finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale - 
con Decreto di Approvazione n. 23-2/2022 - PNRR “Finestra Temporale 2” a valere su “PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.4. “ADOZIONE APP IO” Misura 1.4.3, che ha presentato un'offerta 
economica pari ad € 5.150,00, oltre Iva, per un totale di € 6.283,00;  

• a formalizzare l’aggiudicazione mediante Documento di stipula, generato automaticamente dalla 
piattaforma MePA di Consip, firmato digitalmente dal soggetto stipulante e caricato a Sistema, 
come previsto dall’art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement;  

 
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) predisposto in data 31 Gennaio 2024, prot. n. 
227, ai sensi dell’art. 116 del D.lgs 36/2023, attestante la regolare esecuzione del servizio dal quale 
risulta un credito netto a favore della APKAPPA S.R.L., con sede operativa e amministrativa in Via 
M.K. Gandhi n. 24/A – 42123 Reggio Emilia P.IVA e CF.: 08543640158, per un importo di euro 
5.150,00 oltre I.V.A.; 
 
VISTA la determinazione n. 24 del 31/01/2024, con la quale si è provveduto ad Approvazione 
Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) di cui al bando PNRR – 1.4.3 Adozione App IO del 
Comune di MONTACUTO; 
 
VERIFICATO che sulla piattaforma PA Digitale 2026 il progetto risulta completato con esito 
positivo; 
 
DATO ATTO che il progetto relativo all’Avviso pubblico Misura 1.4.3 “Adozione App IO”, affidato 
con determina n. 143 del 15.06.2023 alla ditta APKAPPA S.R.L., con sede operativa e amministrativa 
in Via M.K. Gandhi n. 24/A – 42123 Reggio Emilia P.IVA e CF.: 08543640158 è stato regolarmente 
eseguito e che le prestazioni svolte sono conformi all'ordinativo di acquisto in relazione alle 
specifiche tecniche richieste, alle caratteristiche e alle quantità richieste; 
 
VISTA la fattura n. 0002103642 del 31/07/2024 dell’importo di € 6.283,00 IVA compresa della ditta 
APKAPPA S.R.L., con sede operativa e amministrativa in Via M.K. Gandhi n. 24/A – 42123 
Reggio Emilia P.IVA e C.F.: 08543640158, per l’incarico di cui sopra; 



RICHIAMATO l’articolo 116, comma 1, del D.lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che in è stata accertata la regolarità contributiva con acquisizione del DURC 
dell’operatore economico con prot. INAIL_43923282 in data 30 maggio 2024, con scadenza 27 
settembre 2024; 
 
RITENUTO sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per procedere all’approvazione del 
Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) del servizio in oggetto, al fine di dare attuazione agli atti 
di programmazione dell’Ente; 
 
VISTO il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici, acquisito in relazione all’intervento in 
oggetto: J31F22004390006;  
 
VISTO il Codice identificativo di gara CIG: 9869913DDB;  
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio associato finanziario e contabile 
in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del TUEL e dell’art. 5, comma 
1, lettera b), del vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante:” Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;  
 
DATO ATTO, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del 
presente atto; 
 
Richiamata: 

− la Delibera della Giunta Comunale n. 15 del 23/03/2023 di nomina del Responsabile dei 
Servizi; 

 
DETERMINA  

 

1. Di rendere la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. Di liquidare e pagare in capo alla ditta APKAPPA S.R.L., con sede operativa e amministrativa in 
Via M.K. Gandhi n. 24/A – 42123 Reggio Emilia p.iva e cf.: 08543640158 quale realizzazione 
dei servizi elencati in premessa, la somma di € 6.283,00 IVA 22% compresa, con imputazione 
sul bilancio di previsione 2024, gestione residui 2023, al capitolo n. 20108022; 

 
3. Di dare atto che il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241; 

 
4. Di dare atto che risulta rispettato il divieto di doppio finanziamento di cui all’art. 9 del Reg. (UE) 

2021/241, non essendo prevista per il medesimo intervento altra fonte di finanziamento pubblico; 
 

5. Di dare atto che gli investimenti 1.4 della Missione 1 – Componente 1 del PNRR non trova 
applicazione in principio trasversale del DNSH in quanto non comportano un impatto ambientale 
diretto; 

 
6. Di dare evidenza che il servizio in argomento è finanziato dall’Unione Europea – NextnionEU; 

 
7. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Ente 

per la dovuta pubblicità;  



8. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6, comma 2, e 7 DPR 
n.62/2013 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto 
di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile  

 
 

 Il Responsabile dei Servizi 
 Piero Frascaroli Calvino 

 
 
 
 

Visto di regolarità contabile ai sensi del 4° comma dell’art. 184   
del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267: 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta che: 

- la spesa è stata  autorizzata con determinazioni n. 143 del 15/06/2023; 
- la somma da liquidare rientra nei limiti dell’impegno ed è tuttora disponibile; 
- i conteggi nelle fatture sono esatti. 
 

 
 

 Il Responsabile dei Servizi 
 Piero Frascaroli Calvino 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
(Art. 4 Regolamento comunale recante la disciplina dei controlli interni) 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto. 
  
 
           Il Responsabile dei Servizi 
                        Piero Frascaroli Calvino 
 
                                                                                                           __________________________ 

 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi a 
partire dal  
 
                                                                  Il Responsabile 
            Lerta Franco   
 
 


